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rozmowa miesiąca

KALISZ 
Z GOŁONOGA

O wiacie typu Kalisz przy ul. Tysiąc-
lecia jedni mówią „ikona Gołonoga”, 
drudzy nazywają ją „reliktem PRL-u”. 
Niezależnie od sympatii lub jej braku, 
faktem jest, że to ostatnia tego typu wiata w mieście.

W ostatnich tygodniach wiata wypiękniała: trzy charaktery-
styczne parasole zostały naprawione, wyczyszczone i poddane 
konserwacji, a słupy i siedziska odmalowane.

To nie koniec zmian w tym miejscu, bo przed 1 czerwca 
peron zyska jeszcze nową nawierzchnię. To nie prezent na 
Dzień Dziecka, lecz zapowiedź zmian w komunikacji miej-
skiej. Od 1 czerwca zmienią się bowiem trasy siedmiu linii 
autobusowych. Większość będzie kursować częściej, niektóre 
pojadą nowymi trasami i zatrzymają się tam, gdzie do tej pory 
komunikacji miejskiej nie było.

Wszystkie zmiany szczegółowo opisujemy na stronach 8-9.

Komentarz 
naczelnego
Piotr Purzyński

Prace leśne na Bukowej Górze zostawiły po 
sobie liczne blizny, które będą się długo goić, 
a niektóre wydają się wręcz „nieuleczalne” – ocenia 
dr Andrzej Tyc z Wydziału Nauk Przyrodniczych 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.
Piotr Purzyński: Przed naszą 
rozmową był pan na Bukowej 
Górze, by zobaczyć efekty 
przeprowadzonej przez Nad-
leśnictwo Siewierz trzebieży. 
Czy rzeczywiście Bukowa 
Góra wypiękniała, jak można 
było usłyszeć po pikniku zor-
ganizowanym tam niedawno 
przez leśników?
Dr  Andrzej Tyc: Odczucia 
estetyczne są kwestią gustu 
i nie chciałbym z nimi dysku-
tować. Byłem już kilkakrotnie 
tej wiosny na Bukowej Górze. 
W  związku z  tym, że jestem 
współautorem dwóch ostatnich 
waloryzacji przyrodniczych 
i przewodnika przyrodniczego 
po Dąbrowie Górniczej, mam 
już we krwi przyglądanie się 
najcenniejszym obszarom mia-

sta. Patrzę, jak się zmieniają, 
obserwuję zagrożenia.
Bukowa Góra należy do tych 
ulubionych, więc chciałem 
zweryfikować w  terenie do-
niesienia medialne związane 
z przeprowadzonymi pracami 
leśnymi. Nie jestem botanikiem 
i chciałbym wierzyć zapewnie-
niom leśników, że przeprowa-
dzone prace nie zagrożą cen-
nym zbiorowiskom roślinnym 
i chronionym gatunkom, a są 
dla nich wręcz niezbędne. Czas 
te zapewnienia stosunkowo 
szybko zweryfikuje.
Niestety, prace leśne zostawi-
ły po sobie liczne blizny, które 
będą się długo goić, a niektóre 
wydają się wręcz „nieuleczal-
ne”. Myślę o  rozjeżdżonych 
ciężkim sprzętem szczytowych 

partiach oraz północnych sto-
kach masywu. Są one aktu-
alnie dodatkowo niszczone 
przez terenowe rowery, a na-
wet motocykle wykorzystują-
ce powstałą sieć nowych dróg. 
Część tradycyjnych ścieżek 
spacerowych została tak roz-
jeżdżona przez ciężki sprzęt 
i pokryta gałęziami pozosta-
wionymi po pracach leśnych, 
że trudno się nimi poruszać. 
Północna część lasu została, 
niestety, pocięta szerokimi 
trasami specjalnie przygoto-
wanymi przy użyciu koparki 
i spychacza, co będzie sprzyjać 
większej penetracji i degrada-
cji terenów leśnych. Działa-
nia takie oddalają możliwość 
uporządkowania ruchu tury-
stycznego na Bukowej Górze.

Przez cały 
maj uczniowie 
i przedszkolaki 
dojeżdżają do szkół na 
rowerach i hulajnogach. 
Na półmetku akcji 
mieliśmy 4051 
aktywnych uczestników 
z 34 dąbrowskich 
szkół i przedszkoli, 
którzy wykonali 69 154 
przejazdy. 

Foto-przegląd

Blizny na Bukowej Górze
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Czy z punktu widzenia przy-
rodnika Bukowa Góra jest wy-
jątkowym miejscem na skalę 
miejską, regionalną czy wręcz 
ogólnopolską?
– Nie tylko moim zdaniem, ze 
względu na swoje walory przy-
rodnicze i kulturowe, Bukowa 
Góra jest wyjątkowa w  skali 
ogólnopolskiej.
Co decyduje o tej wyjątkowo-
ści?
– Na Bukowej Górze zachował 
się dojrzały las bukowy z domi-
nującym zbiorowiskiem buczy-
ny storczykowej. W  partiach 
szczytowych oraz na połu-
dniowych i zachodnich stokach 
można obserwować, szczegól-
nie teraz w  maju i  czerwcu, 
licznie kwitnące okazy stor-
czyków: buławnika czerwone-
go, buławnika mieczolistnego 
i buławnika wielkokwiatowe-
go. Buławnik czerwony i mie-
czolistny należą do gatunków 
narażonych na wyginięcie i są 
umieszczone w polskiej czer-
wonej księdze roślin. Buczyna 
storczykowa na Bukowej Górze 
stanowi w pełni wykształcone 
siedlisko przyrodnicze, które 
jest chronione w Unii Europej-
skiej na podstawie Dyrektywy 
Siedliskowej.
Bukowa Góra jest wyjątkowa 
również z uwagi na największe, 
liczące kilkaset okazów i jedno 
z dwóch (drugie jest w sąsied-
nim Podwarpiu) stanowisko 
wilczomlecza pstrego w Polsce. 
Ta kwitnąca na obrzeżach lasu, 
właśnie teraz w maju, roślina jest 
narażona na wyginięcie i ściśle 
chroniona w naszym kraju.
Warto wspomnieć także 
o dzięciole czarnym.
– Tak, w  buczynie gniazdu-
ją dzięcioły, w  tym właśnie 
dzięcioł czarny, który jest 
chroniony w  Unii Europej-
skiej na podstawie Dyrektywy 
Ptasiej. Gniazduje tu również 
coraz rzadszy, a charaktery-
styczny dla dojrzałych lasów 
bukowych siniak. Utrzyma-
nie starych drzewostanów 
z dziuplastymi drzewami jest 
podstawą zachowania tego ga-
tunku gołębia.

Jakie zagrożenie widzi pan dla 
Bukowej Góry?
– Istotnym zagrożeniem dla 
wyjątkowych walorów tego ob-
szaru, szczególnie dla zachowa-
nia niezwykle cennej buczyny 
storczykowej z wymienionym 
zestawem chronionych i zagro-
żonych gatunków storczyków, 
jest gospodarka leśna. Z kolei 
dla stanowisk wilczomlecza 
pstrego zagrożeniem jest wkra-

czanie zabudowy, ale i  brak 
dawnego użytkowania muraw 
w otoczeniu terenów leśnych.
Czy w związku z tym uważa 
pan, że Bukowa Góra powinna 
być w sposób szczególny chro-
niona?
– Zdecydowanie, Bukowa 
Góra, a  nawet szerzej obszar 
Trzebiesławickich Wzgórz 
powinny być objęte ochroną 
prawną. Pierwsza propozycja 
utworzenia na Bukowej Górze 
koło Ujejsca rezerwatu przyro-
dy pojawiła się w 1957 r. Przed-
miotem ochrony w  tamtym 
czasie miały być przede wszyst-
kim wyjątkowe walory flory 
mszaków w  lesie bukowym. 
W waloryzacji przyrodniczej 
z 1994 i 2007 r. przedstawiono 
propozycję objęcia Bukowej 
Góry ochroną prawną w for-
mie rezerwatu przyrody dla 
ochrony cennych zbiorowisk 
roślinnych i gatunków roślin 
naczyniowych. Propozycja ta 
nie doczekała się do tej pory 
realizacji. Została podtrzymana 
w najnowszej waloryzacji przy-
rodniczej Dąbrowy Górniczej 
z 2021 r.

Jakie widzi pan korzyści 
z ewentualnego objęcia Buko-
wej Góry ochroną?
– Niewątpliwym, pozytywnym 
aspektem ewentualnego utwo-
rzenia rezerwatu przyrody na 
tym terenie byłoby powstrzy-
manie degradacji walorów 
przyrodniczych, kulturowych 
i krajobrazowych oraz zacho-
wanie tego dziedzictwa dla na-
szych następców. Wydaje się, że 
zabezpieczyłoby też utrzymanie 
dzisiejszego stanu ekosystemu 
Bukowej Góry. Objęcie ochro-
ną tego obszaru przyniosłoby 
również korzyści w  postaci 
uporządkowania ruchu tury-
stycznego na Bukowej Górze, 
który robi się coraz bardziej 
chaotyczny i który powoduje 
postępującą degradację przy-
rody oraz irytację okolicznych 
mieszkańców.
A jakie dostrzega pan minusy?
– Nie wiem czy określenie „mi-
nusy” dobrze oddaje ewentu-
alne ograniczenia, jakie niesie 
za sobą powołanie na jakimś 
obszarze rezerwatu przyrody. 
Rozpatrywałbym owe „mi-
nusy” bardziej w charakterze 

konieczności wypracowania 
konsensusu społecznego wy-
nikającego z potrzeby (i chęci) 
zachowania i  udostępnienia 
obszaru Bukowej Góry. Każde 
wprowadzenie regulacji zwią-
zanych z  ochroną, nie tylko 
przyrody, niesie za sobą ko-
nieczność pewnych ograniczeń. 
Część z tych ograniczeń, które 
dotyczyłyby praw do korzysta-
nia z własności, musiałaby zo-
stać zrekompensowana, w tym 
również finansowo. Każdy mu-
siałby trochę ustąpić.
Znając osobiście Bukową Górę 
od ponad dwóch dekad i ob-
serwując nasilenie się różnych 
negatywnych zjawisk na tym 
obszarze w  ostatnim czasie, 
uważam, że bez wprowadzenia 
tam prawnej ochrony przyrody, 
najlepiej w formie rezerwatu i to 
na obszarze obejmującym całą 
buczynę porastającą górę, nie 
uda się zachować jej walorów 
przyrodniczych i kulturowych. 
Jednocześnie mieszkańcy Dą-
browy Górniczej stracą ważny 
dla nich, wręcz emblematyczny 
teren do zrównoważonej rekre-
acji i odpoczynku.

rozmowa miesiąca

Blizny na Bukowej Górze

PREZYDENT  
MARCIN BAZYLAK:
Rozmawialiśmy 
z mieszkańcami o możliwości 
ochrony Bukowej Góry. Jako 
prezydent jestem gotowy 
wystąpić do Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowiska 
z wnioskiem o utworzenie na 
Bukowej Górze rezerwatu. 
Mieszkańcy mają wiele obaw 
co do ograniczeń, które w ich 
ocenie może to wywołać. 
Dlatego wniosek o utworzenie 
rezerwatu poddam pod 
dyskusję i wystąpię z nim 
dopiero, gdy uzyska 
akceptację mieszkańców 
Ujejsca i Trzebiesławic.
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Dr Andrzej Tyc podczas spotkania z mieszkańcami w Ujejscu.
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puls miasta
Zdrowie

Ponad milion złotych 
na zakup mammografu
ArcelorMittal Poland 
i działająca przy hutniczym 
koncernie Fundacja Ochrony 
Zdrowia przekazały 
ponad milion złotych na 
zakup mammografu dla 
Zagłębiowskiego Centrum 
Onkologii w Dąbrowie Górniczej.
ArcelorMittal Poland i Funda-
cja Ochrony Zdrowia od wielu 
lat wspierają szpitale i placówki 
medyczne w naszym regionie. 
Ochrona zdrowia to jeden z fila-
rów strategii odpowiedzialnego 
biznesu ArcelorMittal. W marcu 
tego roku największy producent 
stali w Polsce i FOZ przekazali 
na rzecz Zagłębiowskiego Cen-
trum Onkologii (ZCO) Szpitala 
Specjalistycznego im. Sz. Star-
kiewicza w Dąbrowie Górniczej 
darowiznę w wysokości 1 188 
000 zł. Kwota trafiła do działa-
jącej przy szpitalu Dąbrowskiej 
Fundacji Medycznej i w całości 
zostanie przeznaczona na zakup 
nowoczesnego mammografu 
cyfrowego.

Diagnostyka 
nabrała większego 
znaczenia
– Chcemy być firmą przyja-
zną dla otoczenia. Wdraża-
my nowoczesne technologie, 
inwestujemy w  urządzenia 
ograniczające nasz wpływ na 
środowisko, dokładamy sta-
rań, aby dbać o naszych pra-
cowników, wspierając instytu-
cje i stowarzyszenia działające 
na rzecz mieszkańców – mówi 
Sanjay Samaddar, prezes za-
rządu ArcelorMittal Poland. 
– Diagnostyka onkologiczna 
zawsze była bardzo ważna, ale 
po pandemii nabrała jeszcze 
większego znaczenia. Cieszy-
my się, że możemy poprawić 

dostępność sprzętu diagno-
stycznego w  Zagłębiu, bo to 
pozwoli uratować zdrowie i ży-
cie niejednej kobiety – dodaje.
Jak wskazywał szpital, działa-
nia ZCO mają na celu zwięk-
szanie dostępności do metod 
wczesnego wykrywania, dia-
gnozowania i leczenia nowo-
tworów, a tym samym wpisują 
się w główne obszary Narodo-
wej Strategii Onkologicznej.

Nowy mammograf 
rozpocznie pracę 
w lipcu
Mammograf cyfrowy to wyso-
kospecjalistyczne urządzenie 
umożliwiające przeprowadze-
nie pełnej diagnostyki piersi. 
Zastosowano w nim technologię 

gwarantującą wysoką czułość 
i swoistość badania. Urządze-
nie posiada najnowszej gene-
racji detektor cyfrowy pozwa-
lający na dostosowanie badania 
do budowy anatomicznej pier-
si, co zwiększa bezpieczeństwo 
kobiety i optymalizuje dawkę 
promieniowania. Personelowi, 
który będzie go obsługiwał, 

zapewni natomiast ergonomię 
pracy. Mammograf ma rozpo-
cząć pracę już w lipcu tego roku.
– Wyposażenie ZCO w urzą-
dzenie tego typu pozwoli na 
zwiększenie liczby wykrywal-
ności nowotworów we wcze-
snym stadium zaawansowania 
choroby oraz skuteczniejsze le-
czenie chorych zdiagnozowa-

nych w kierunku nowotworu 
piersi lub sutka. Szacuje się, że 
przy użyciu nowego mammo-
grafu będzie można przepro-
wadzić ponad 250 badań mie-
sięcznie, a  więc ponad 3000 
rocznie – informuje Katarzyna 
Karcz-Mączka, prezes Funda-
cji Ochrony Zdrowia.
– Dziękuję, że ArcelorMittal 
Poland pozytywnie odpowie-
dział na naszą prośbę i wsparł 
Zagłębiowskie Centrum On-
kologii. Nowoczesny mam-
mograf będzie służył między 
innymi mieszkankom Dąbro-
wy Górniczej, z których wie-
le jest lub było pracownicami 
huty. To wsparcie jest waż-
nym uzupełnieniem wspiera-
nej przez miasto rozbudowy 
i doposażania naszego szpi-
tala, który chcemy uczynić 
nowoczesnym ośrodkiem 
onkologicznym służącym nie 
tylko mieszkańcom Zagłębia 
– mówi Marcin Bazylak, pre-
zydent Dąbrowy Górniczej.

PP

DIAGNOSTYKA MA KLUCZOWE ZNACZENIE

Marzena Kula, dyrektor Zagłębiowskiego Centrum Onkologii: 
– Jesteśmy wdzięczni ArcelorMittal Poland za to wsparcie. Świadczy 
ono o zrozumieniu potrzeb lokalnej społeczności – również naszego 
szpitala. Ze względu na koszt i szereg wyzwań, przed którymi stoimy, 
zakup mammografu z naszych własnych środków finansowych nie 
byłby możliwy.

Jakość sprzętu jest dla nas ogromnie ważna – jesteśmy ośrodkiem onkologicznym, 
a w onkologii szybka i precyzyjna diagnostyka ma kluczowe znaczenie. Nowy mam-
mograf doskonale wpisuje się w naszą politykę zapewnienia jak najwyższej jakości 
świadczeń w walce z nowotworami piersi i cieszy, tym bardziej, że niedawno zosta-
liśmy zakwalifikowani do grupy Breast Cancer Units, czyli ośrodków kompleksowo 
leczących raka piersi.
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puls miasta
Mieszkania

Powstaje Społeczna 
Agencja Najmu
Już za kilka tygodni pierwsi mieszkańcy Dąbrowy Górniczej będą 
mogli skorzystać ze wsparcia Fundacji Habitat for Humanity Poland, 
która na realizowany wspólnie z miastem projekt pozyskała 3 mln zł 
dofinansowania z rządowego programu „Wzajemnie potrzebni”.
Efektem wspólnego działania 
miasta i fundacji będzie uru-
chomienie Społecznej Agencji 
Najmu. To nowość w polityce 
mieszkaniowej i  społecznej 
Dąbrowy Górniczej, a  zara-
zem pilotaż programu „Wza-
jemnie potrzebni”, na który 
rząd przeznaczył 18 mln  zł 
i  który będzie realizowany 
w pięciu miejscach w Polsce.

Dąbrowa Górnicza 
otwarta na 
innowacje społeczne
– Dąbrowa Górniczą jest do-
brze przygotowana do tego 
projektu, otwarta na innowa-
cje społeczne, co jest niezbęd-
ne do tego, by robić coś, co po 
raz pierwszy dzieje się w Pol-
sce. To rzeczywiście nowa 
agencja, która będzie dzia-
łać na całkowicie nowych 
zasadach – podkreśla 
Agnieszka Ścigaj, mi-
nister w  Kancelarii 
Prezesa Rady Mini-
strów, która w po-
niedziałek przyje-
chała do Dąbrowy 
Górniczej na kon-
ferencję poświę-
coną powstaniu 
SAN-u.
Dąbrowski samorząd 
chwalił także poseł 
Robert Warwas, przy-
pominając, że współpraca 
w sprawie Społecznych Agen-
cji Najmu zaczęła się już na 
etapie tworzenia ustawy.
Działania SAN-u będą polegać 
na dzierżawieniu mieszkań, 
a następnie ich remoncie i wy-
najmowaniu mieszkańcom Dą-
browy Górniczej, w tym rodzi-

nom uchodźczym. Ze wsparcia 
SAN-u będą mogły skorzystać 
osoby zagrożone wyklucze-
niem społecznym, m.in. oso-
by niepełnosprawne, seniorzy 

i  uchodźcy, których 
dochód uniemożliwia 
samodzielny wynajem 

mieszkań. Szczegółowe 
kryteria określi uchwała 

Rady Miejskiej w Dąbro-
wie Górniczej.

– Dzięki Społecznej Agencji 
Najmu mieszkańcy Dąbrowy 
Górniczej z  tak zwanej luki 
czynszowej uzyskają możli-
wość wynajęcia mieszkania 
i  zamieszkania w  godnych 
warunkach – mówi Bożena 
Borowiec, wiceprezydent Dą-
browy Górniczej.

Na podobny aspekt zwraca 
uwagę Katarzyna Przybyl-
ska, dyrektorka ds. Rzecz-
nictwa z  Fundacji Habitat 
for Humanity Poland: – To 
rozwiązanie daje gminom 
nową możliwość wsparcia go-
spodarstw domowych, które 
mają trudności w samodziel-
nym zaspokajaniu potrzeb 
mieszkaniowych.
Habitat zaoferuje 
pomoc specjalistów
Właścicielom mieszkań 
SAN zapewni gwarancję 

stabilnego i  długotrwałego 
najmu, zarządzanie nieru-
chomością oraz regulowanie 
opłat czynszowych. Najem-
cy zyskają wsparcie w postaci 
czynszu poniżej kwoty ryn-
kowej oraz możliwość otrzy-
mania dopłat do czynszu. To 
nie wszystko, bo Fundacja 
Habitat for Humanity Poland 
zaoferuje najemcom pomoc 
współpracujących z nią spe-
cjalistów od spraw społecz-
nych, zawodowych i eduka-
cyjnych.

Piotr Purzyński

Do udostępnienia 
w ramach 

SAN-u planowanych jest 30 
mieszkań. 4 mieszkania zostały 

pozyskane od osób prywatnych, 
a 26 pochodzi z zasobu gminy. 3 z nich 
zostały już wcześniej wyremontowane 

ze środków Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii, 4 są w trakcie remontu, 

a pozostałe zostaną wyremontowane 
w drugiej połowie 2023 roku.
Pierwsze mieszkania zostaną 
udostępnione mieszkańcom 

na początku lipca.
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Potańcówka z DJ Wiką 
w Dąbrowskim Dniu Seniora
Tegoroczny Dzień 
Seniora odbędzie się 
na terenie Fabryki 
Pełnej Życia, gdzie na 
uczestników imprezy 
czekać będą m.in. 
strefy zdrowia, sportu, 
urody, relaksu, a także 
strefa gastronomiczna 
z ofertą przygotowaną 
specjalnie na tę okazję.
To będzie już 6. edycja Dą-
browskiego Dnia Seniora. 
Głównym celem zaplanowa-
nego na 15 czerwca święta jest 
wzmocnienie roli oraz znacze-
nia mieszkanek i mieszkańców 
srebrnego pokolenia w  spo-
łeczności lokalnej, a także po-
kazanie wielkiego potencjału, 
siły i możliwości dąbrowskich 
seniorów.
Zbigniew Łukasik, przewod-
niczący Rady Seniorów Mia-
sta Dąbrowa Górnicza na lata 
2022-2025: – Dąbrowski Dzień 
Seniora to okazja na między-
pokoleniową integrację, ale też 
szansa na zwrócenie uwagi na 
nasze problemy i przypomnie-
nie o konieczności codzienne-
go pamiętania o ludziach star-
szych i ich rodzinach.
Na uczestników imprezy cze-
kać będą występy artystyczne, 
strefa zdrowia i urody, sportu 
i relaksu, a także strefa gastro-
nomiczna z ofertą przygotowa-
ną specjalnie na Dąbrowski 
Dzień Seniora.
- To wielkie święto seniorów. 
Przygotowano wiele atrakcji, 
liczne warsztaty rękodzie-

ła, zajęcia sportowe, stoiska 
informacyjno-edukacyjne, 
pokaz mody, występy arty-
styczne, konkursy z  nagro-
dami, bezpłatne badania 
lekarskie. Całość wydarze-
nia zakończy potańcówka, 
którą poprowadzi najstarsza 
w  Polsce DJ Wika. Wszyst-
kie atrakcje, warsztaty, wy-
stępy artystyczne, pokazy 
i inne działania są całkowicie 
bezpłatne i  ogólnodostępne 
– podkreśla Iwona Kierno-

życka, prezes stowarzyszenia 
Razem w Przyszłość.
Punktem kulminacyjnym wy-
darzenia będzie zaplanowana 
w  godz. 18-20 Potańcówka 
Międzypokoleniowa z  DJ 
Wiką!
Na wydarzenie serdecznie 
zaprasza prezydent Dąbrowy 
Górniczej Marcin Bazylak, 
Rada Seniorów Miasta Dąbro-
wa Górnicza oraz stowarzy-
szenie Razem w Przyszłość.

MM

nasze sprawy

Prognozy demograficzne wskazują, że 
w najbliższych latach co trzeci miesz-

kaniec i  mieszkanka naszego miasta 
będą w wieku 60+. Dlatego staramy się, aby 

osoby w wieku senioralnym miały realny wpływ na tworze-
nie dobrych warunków do życia. Nie zapominając o grupie 
seniorów, którzy wymagają codziennego wsparcia, staramy 
się realizować programy i wydarzenia, które pozwalają być 
aktywnym przez całe życie. Jednym z tych przedsięwzięć 
jest Dąbrowski Dzień Seniora.

MARCIN BAZYLAK 
prezydent Dąbrowy Górniczej

Seniorzy
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nasze sprawy
DBP

Zapraszamy 
na spotkania 
w dzielnicach
Znamy już szczegółowe wyniki naboru do IX edycji 
Dąbrowskiego Budżetu Partycypacyjnego. W su-
mie mieszkańcy zgłosili 314 pomysłów. Teraz pora 
na cykl spotkań w dzielnicach, na których pomysły 
te będą omawiane.
Najwięcej pomysłów wpłynęło ze 
Strzemieszyc Wielkich (76), ale w tym 
przypadku aż 48 wniosków dotyczy 
tej samej inwestycji, czyli parkingu 
przy bloku na ul. Oddziału AK Or-
dona 339a.
W dalszej kolejności są Aleje i Mydli-
ce Południowe (po 19), Kasprzak (15), 
Reden-Adamiecki (13), Łęknice (12), 
Broadway oraz Okradzionów (po 11). 
Na drugim biegunie mamy Starą Dą-
browę i Marianki, skąd nikt nie zgłosił 
żadnego pomysłu.
Największa liczba pomysłów dotyczy 
budowy parkingów, sporo jest także 
placów zabaw i skwerów oraz wybie-
gów dla psów. Na liście są także wiaty 
rowerowe oraz utworzenie pierwszego 

miejskiego sadu, a także ogrodu ja-
pońskiego. Ze wszystkimi pomysła-
mi możecie się zapoznać na stronie 
internetowej Dąbrowski Budżet Par-
tycypacyjny oraz w komentarzu pod 
tym postem.
Zaplanowane od 1 do 29 czerwca spo-
tkania mają służyć wyjaśnieniu, które 
z pomysłów wymagają zgody właści-
cieli nieruchomości, które zostały 
zgłoszone podwójnie, a  także tego, 
które z pomysłów rokują na otrzyma-
nie statusu projektu.
Zachęcamy do zapoznania się z har-
monogramem oraz zapraszamy na 
spotkania.

ASC

Nowy sezon w Nemo coraz bliżej!
Przygotowujemy się do otwarcia sezonu!
W związku ze zbliżającym się 
latem Nemo – Świat Rozryw-
ki serdecznie zaprasza wszyst-
kich na pokład! Z początkiem 
czerwca, na razie weekendo-
wo uruchomimy dla Was 
atrakcje w  strefie zewnętrz-
nej. Dla miłośników spor-
tu przygotujemy do użytku 
zewnętrzny basen sportowy, 
a dla Waszych pociech uru-
chomimy zewnętrzny wodny 
plac zabaw. Wszystko to do-
stępne będzie w  godzinach 
10:00-20:00 w  każdą sobotę 
i  niedzielę czerwca. Od 24 

czerwca włączamy tryb waka-
cyjny razem z zaplanowanymi 
niestandardowymi imprezami 
i wakacjami. Więcej informa-
cji znaleźć można na stronie 
www.nemo-swiatrozrywki.pl 
w zakładce „Będzie się dzia-
ło”. Nie zapominamy również 
o Dniu Dziecka, który w Nemo 
będzie trwał aż cztery dni! Od 
1 do 4 czerwca zapraszamy 
na bajkowe seanse w  grocie 
solnej, pływanie w  syrenich 
ogonach oraz rodzinne gry 
i zabawy z siatkarzami. Roz-
poczęliśmy zapisy na Półko-

lonie Letnie 2023 r. – turnus 
składa się z pięciu dni, trzech 
posiłków, zabaw w  strefie 
basenowej, nauki pływania, 
kursu udzielania pierwszej 
pomocy, gry w kręgle, sean-
su w  grocie solnej, warszta-
tów plastycznych, dyskoteki 
w klubie Aquarium oraz wie-
lu innych atrakcji. Chcesz być 
na bieżąco z  wydarzeniami 
i promocjami organizowany-
mi w Nemo? Więcej informa-
cji znajdziesz na stronie www.
nemo-swiatrozrywki.pl oraz 
na FB.

R E K L A M A

01.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Śródmieście 

Osiedla: Śródmieście, Stara Dąbrowa 
Miejsce spotkania: Miejska Biblioteka 
Publiczna, ul. Kościuszki 25.

• Dzielnica: Błędów 
Osiedla: Błędów, Łazy Błędowskie 
Miejsce spotkania: Zespół Szkolno-
Przedszkolny nr 1, ul. Żołnierska 188.

05.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Mydlice 

Osiedla: Mydlice Północne, Mydlice 
Południowe 
Miejsce spotkania: Centrum Aktywności 
Obywatelskiej, ul. Sienkiewicza 6a.

06.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Tucznawa-Bugaj-Sikorka 

Miejsce spotkania: Szkoła Podstawowa 
nr 23 im. Fryderyka Chopina, ul. 
Idzikowskiego 139.

12.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Łęka 

Miejsce spotkania: Świetlica w Łęce, 
ul. Przelotowa 185a.

• Dzielnica: Gołonóg Południowy 
Osiedla: Kasprzak, Manhattan, Podlesie 
Miejsce spotkania: Zespół Szkół 
Plastycznych im. Tadeusza Kantora, 
ul. Kosmonautów 8.

13.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Okradzionów 

Osiedla: Okradzionów, Rudy, Kuźniczka 
Nowa 
Miejsce spotkania: Świetlica w Okradzio-
nowie, ul. Białej Przemszy 23.

19.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Zielona-Pogoria 

Osiedla: Zielona-Korzeniec-Dziewiąty, 
Łęknice, Piekło, Marianki, Ratanice 
Miejsce spotkania: Szkoła Podstawowa 
nr 16, ul. Konopnickiej 56.

20.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Ząbkowice 

Osiedla: Ząbkowice, Osiedle Młodych 
Hutników 
Miejsce spotkania: Dom Kultury 
Ząbkowice, ul. Chemiczna 2.

21.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Reden 

Osiedla: Reden, Reden-Adamiecki, Aleje, 
Staszic 
Miejsce spotkania: Klub Osiedlowy 
„Helikon”, ul. Wojska Polskiego 45.

• Dzielnica: Łosień 
Miejsce spotkania: Świetlica w Łośniu, 
ul. Pocztowa 3.

22.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Ujejsce 

Miejsce spotkania: Remiza OSP 
w Ujejscu, ul. Ujejska 87a.

• Dzielnica: Gołonóg Wschodni 
Osiedle: Tworzeń, Górka Gołonoska 
Miejsce spotkania: Szkoła Podstawowa 
nr 11, al. Józefa Piłsudskiego 103.

26.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Strzemieszyce Małe 

Miejsce spotkania: Świetlica w Strzemie-
szycach Małych, ul. Główna 61.

27.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Strzemieszyce Wielkie 

Miejsce spotkania: Filia nr 8 Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej, ul. Ofiar Katynia 93.

28.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Gołonóg Północny 

Osiedla: Brodway, Stary Gołonóg, 
Gołonóg 
Miejsca spotkania: III Liceum 
Ogólnokształcące im. Gen. Władysława 
Andersa, ul. Bolesława Prusa 3.

• Dzielnica: Antoniów 
Miejsce spotkania: Świetlica 
w Antoniowie, ul. Spacerowa 4.

29.06.2023 godz. 17:00
• Dzielnica: Trzebiesławice 

Miejsce spotkania: Remiza OSP 
Trzebiesławice, ul. Modrzewiowa 47.
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puls miasta

 LINIA 604  w dni robocze kursować będzie co 20 minut pomiędzy osiedlem Mydlice i osiedlem Łęk-
nice w obu kierunkach. Co drugi kurs z osiedla Łęknice zostanie wydłużony (przez Gołonóg Osiedle) 
do Huty Katowice. Dodatkowo w dni robocze, wybrane kursy tej linii będą się rozpoczynać w Strefie 
Ekonomicznej w Tucznawie. Dzięki tym zmianom znacznie poprawi się dojazd do centrum i ZCO, 
nie tylko z osiedla Łęknice, ale i z Trzydziestego i Dziewiątego. Linia będzie też wjeżdżać do nowego 
centrum przesiadkowego przy dworcu kolejowym. Dotychczas połączenia do centrum miasta realizo-
wane były tylko co 50 minut.

 LINIA 237  w związku ze zwiększeniem liczby kursów na linii 640, zamiast do Gołonoga zostanie 
skierowana do Huty Katowice. To zapewni mieszkańcom Tucznawy bezpośredni dojazd do Polikliniki 
Dąbrowskiej. Z tego powodu została zwiększona liczba kursów w dni robocze między godz. 8 i 13. 
Dodatkowo, po wznowieniu kursowania tramwajów linia zapewni dojazd do Strefy Ekonomicznej 
w Tucznawie po przesiadce z tramwaju na Hucie Katowice.

 LINIA 645  na skutek zmian na liniach 604 i 644 zastąpi linię 972 i będzie kursować pomiędzy 
Hutą Katowice, osiedlem Kasprzaka, dworcem PKP w Gołonogu, aleją Zagłębia Dąbrowskiego, 
ulicą Graniczną i aleją Majakowskiego. Dzięki zmianom osiedle Kasprzaka zyska postulowane 
od dawna bezpośrednie połączenie z dworcem w Gołonogu. Linia obsługiwać będzie przystanek 
Gołonóg Tysiąclecia zlokalizowany na ulicy Tysiąclecia przy „zabytkowej” wiacie przystankowej 
typu Kalisz.

 LINIA 644  będzie kursować codziennie co 40 min z osiedla Mydlice przez Reden, aleję Majakowskie-
go, osiedle Kasprzaka (trasą przez Podlesie, obsługując nowe przystanki Gołonóg Podlesie oraz Go-
łonóg Młodych) do Huty Katowice oraz w wybranych kursach do Strefy Ekonomicznej w Tucznawie. 
Dzięki zmianie trasy skomunikowany zostanie obszar dotychczas pozbawiony dostępu do komunikacji 
miejskiej w rejonie ulicy Tysiąclecia, Podlesie i Młodych. Linia zapewni także połączenia centrum mia-
sta z zakładami pracy wzdłuż ulicy Roździeńskiego oraz ze Strefą Ekonomiczną w Tucznawie.

Komunikacja

Nowe 
linie, trasy 
i przystanki
Od 1 czerwca zmienią się 
trasy aż siedmiu linii autobu-
sowych. Większość będzie 
kursować częściej, niektóre 
zatrzymają się na zupełnie 
nowych przystankach. Pojawi 
się także połączenie centrum 
miasta z zakładami wzdłuż 
ulicy Roździeńskiego i strefą 
w Tucznawie.

Zmiany tras dotyczą linii 237, 604, 
637, 640 (zastąpi 140), 644, 645 
(zastąpi 972) i 716. W przypadku 
czterech wymienionych linii zmiany 
mają jeszcze jeden wspólny mia-
nownik: 604, 637, 640 i 716 będą 
zatrzymywać się w nowym centrum 
przesiadkowym pod dworcem PKP.
Co ważne, trzy z wymienionych li-
nii w dni robocze będą kursować 
znacznie częściej niż do tej pory: 
604 co 20 min, 640 i 716 co 40 
min. Szczegółowo wszystkie zmia-
ny opisaliśmy pod każdą z zamiesz-
czonych obok plansz.
Trasę zmieni także linia 644, któ-
ra nie będzie już kursować przez 
Łęknice. Zapewni natomiast połą-
czenie centrum miasta z zakładami 
przy ul. Roździeńskiego i w strefie 
ekonomicznej w Tucznawie. W tym 
miejscu ważna uwaga: do Tucznawy 
kursować będzie linia 644, zaś z po-
wrotem 604.
Nowością na trasie linii 644 będzie 
obsługa zupełnie nowych przystan-
ków, które powstały przy ul. Ty-
siąclecia i Młodych. Zapewnią one 
komunikację mieszkańcom osiedla 
Kasprzaka i pozwolą dojechać au-
tobusem do parku Podlesie.
Warto też wspomnieć o urucho-
mieniu dodatkowych kursów na linii 
656. W efekcie linia ta w połącze-
niu z linią 604 zapewni mieszkań-
com Łęknic połączenie z Gołono-
giem z częstotliwością kursowania 
co 20 minut. PP
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puls miasta

 LINIA 604  w dni robocze kursować będzie co 20 minut pomiędzy osiedlem Mydlice i osiedlem Łęk-
nice w obu kierunkach. Co drugi kurs z osiedla Łęknice zostanie wydłużony (przez Gołonóg Osiedle) 
do Huty Katowice. Dodatkowo w dni robocze, wybrane kursy tej linii będą się rozpoczynać w Strefie 
Ekonomicznej w Tucznawie. Dzięki tym zmianom znacznie poprawi się dojazd do centrum i ZCO, 
nie tylko z osiedla Łęknice, ale i z Trzydziestego i Dziewiątego. Linia będzie też wjeżdżać do nowego 
centrum przesiadkowego przy dworcu kolejowym. Dotychczas połączenia do centrum miasta realizo-
wane były tylko co 50 minut.

 LINIA 640  zastąpi linię 140. Wraz z tą zmianą liczba kursów w dni robocze zwiększy się niemal 
dwukrotnie i linia kursować będzie co około 40 min, co poprawi dojazd do szkół w Gołonogu i cen-
trum. Między Tucznawą a Gołonogiem kursować będzie po dotychczasowej trasie, natomiast od 
przystanku Gołonóg Osiedle zostanie skierowana ulicą Tysiąclecia przy LO im. Andersa i dalej aleją 
Zagłębia Dąbrowskiego i Graniczną, a następnie przez Reden i centrum do centrum przesiadkowego 
przy dworcu PKP. Linia 640 realizować będzie wszystkie dotychczasowe kursy w kierunku Trze-
byczki, zapewniając dojazdy do Zespołu Szkół w Tucznawie.

 LINIA 645  na skutek zmian na liniach 604 i 644 zastąpi linię 972 i będzie kursować pomiędzy 
Hutą Katowice, osiedlem Kasprzaka, dworcem PKP w Gołonogu, aleją Zagłębia Dąbrowskiego, 
ulicą Graniczną i aleją Majakowskiego. Dzięki zmianom osiedle Kasprzaka zyska postulowane 
od dawna bezpośrednie połączenie z dworcem w Gołonogu. Linia obsługiwać będzie przystanek 
Gołonóg Tysiąclecia zlokalizowany na ulicy Tysiąclecia przy „zabytkowej” wiacie przystankowej 
typu Kalisz.

 LINIA 716  we wszystkich kursach obsługiwać będzie wydłużoną trasę między przystankami Pogoria 
III Plaża - Gołonóg Dworzec PKP. Linia codziennie kursować będzie co 40 minut, natomiast w waka-
cyjne weekendy częstotliwość zwiększy się do 20 min. Dzięki wydłużeniu trasy linia zapewni dojazd 
do terenów rekreacyjnych przy Pogorii III mieszkańcom centrum Gołonoga, Manhattanu, Redenu i 
centrum miasta.
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#DziejesięwDG
Gospodarka komunalna

NOWE STAWKI 
ZA WYWÓZ ŚMIECI
Od 1 lipca w mieście 
obowiązywać będą nowe 
stawki za odbiór odpadów. 
Wyższe opłaty to konsekwencja 
idących w górę cen, m.in. paliwa 
i prądu, a także rosnących 
wynagrodzeń.

Za śmieci segregowane trzeba 
będzie zapłacić miesięcznie 
38  zł za osobę. Mieszkańcy 
domów, którzy mają kom-
postowniki, zapłacą o 3,20 zł 
mniej. Kto nie zdecyduje się 
na selekcję odpadów, będzie 
musiał zapłacić 76 zł.

Dąbrowska 
specyfika
Dąbrowa Górnicza to miasto 
o  największej powierzchni 
w  regionie (188 km2), z  jed-
nocześnie najniższą gęstością 
zaludnienia. Odbierając odpa-
dy z całego, rozległego miasta, 
śmieciarki poruszają się ponad 
400 km siecią ulic. To niejedy-
ne czynniki, które wypływają 
na wysokość opłat.
Każdy mieszkaniec produkuje 
rocznie średnio 418 kg odpa-
dów. W skali miasta daje to 
łącznie ponad 42 tys. 600 ton. 
Żeby nie utonąć w śmieciach, 
odpady zmieszane i segrego-
wane z zabudowy wieloro-
dzinnej odbierane są 3 razy 
w tygodniu.
– W  Rudzie Śląskiej próbo-
wano kiedyś uniknąć podwy-
żek opłat poprzez ogranicze-

nie częstotliwości odbiorów 
śmieci. Mieszkańcy niestety 
szybko odczuli tego skut-
ki i domagali się częstszego 
opróżniania kontenerów. 
Z podobną sytuacją mieliśmy 
do czynienia na ul. Batalio-
nów Chłopskich w Tucznawie. 
Tam obsługą zajmowała się 
firma świadcząca usługi dla 
gminy Łazy. Śmieci wywożo-
ne były rzadziej niż z innych 
obszarów Dąbrowy, co nie 
spotkało się z zadowoleniem 

Damian Rutkowski,  
wiceprezydent miasta:

Mam świadomość, że żadna podwyżka 
nie jest dobra. Niestety, ustalenie nowych 

stawek za odbiór odpadów jest konieczno-
ścią. Zgodnie z ustawą przyjętą przez Sejm 

i Senat, system w każdym mieście musi się sa-
mobilansować. Oznacza to, że koszty związane z jego funkcjo-
nowaniem muszą być pokrywane z opłat wnoszonych przez 
mieszkańców. Musimy również działać odpowiedzialnie i dbać 
o to, żeby poziom usług był na dobrym poziomie, odbiór śmieci 
był sprawny, z odpowiednią częstotliwością. Razem z rosnący-
mi m.in. kosztami paliw, energii czy płac, rosną koszty przedsię-
biorstw zajmujących się gospodarką śmieciową. Z tego powodu 
nie da się uniknąć podwyżki opłat dla mieszkańców.

Utrata wpływów z PIT 
i CIT
W 2022 r., z tytułu podat-
ków dochodowych od osób 
fizycznych i prawnych, z bu-
dżetu państwa do miasta 
powinno trafić ponad 253 
mln zł. Najpierw Dąbrowa 
Górnicza otrzymała tylko 
200 mln, a później 25 mln 
jako rekompensaty. Tym 
sposobem w  budżecie za-
brakło 28 mln zł.

Zbyt małe subwencje
Miasto realizuje zadanie zle-
cone, nie otrzymując w za-
mian wystarczających środ-
ków. Najdobitniej pokazują 
to koszty związane z oświa-
tą. W zeszłym roku subwen-
cja od rządu wyniosła 171,3 
mln zł, co nie wystarczyło 
nawet na wynagrodzenia 
nauczycieli.  Do wydatków 
oświatowych miasto musia-
ło więc dołożyć z własnego 
budżetu 152,2 mln zł.

Podatki lokalne takie 
jak w regionie
Dąbrowianie płacą 1 zł/m2 
podatku od nieruchomo-
ści za budynki mieszkalne. 
Stawka za grunt to 61 gr/m2, 
za grunt, na którym prowa-
dzona jest działalność go-
spodarcza, wynosi 1,16  zł/
m2, a  za budynek, który 

przeznaczony jest do takiej 
działalności, 28,78  zł/m2. 
Dokładnie taki sam poziom 
obowiązuje m.in. w Sosnow-
cu, Chorzowie, Katowicach, 
Gliwicach, Bytomiu, Jaworz-
nie, Częstochowie czy Biel-
sku-Białej. 

Woda tańsza niż gdzie  
indziej 
Od 4 maja w mieście obo-
wiązują nowe stawki za wodę 
i  odbiór ścieków. Miesz-
kańcy za m3 płacą łącznie 
15,78  zł. Cena ta zawiera 
dopłaty z budżetu miasta, 
na które zarezerwowano 
ponad 5,5 mln  zł. Wbrew 
często głoszonym opiniom, 
Dąbrowa Górnicza nie jest 
liderem pod względem wy-
sokości opłat. Koszty pono-
szone w innych miastach są 
wyższe, np.  w  Mikołowie 
to 21,5  zł, w  Tarnowskich 
Górach 20,35 zł, w Mysło-
wicach 20,13  zł, a  w  So-
snowcu 17,66 zł. Trzeba też 
pamiętać, że są to miasta 
o  mniejszej powierzchni 
niż Dąbrową. W  związ-
ku z  tym infrastruktura 
wodno-kanalizacyjna nie 
jest tam tak rozbudowana. 
Mówiąc krótko, nie trzeba 
w tych miastach tak wielu 
kilometrów rur, żeby do-
starczyć wodę i  odbierać 
nieczystości. 

4
Punkty Selektywnej Zbiór-
ki Odpadów Komunalnych 
działają w Dąbrowie 
Górniczej. Mieszkańcy 
mogą w nich bezpłatnie 
oddać m.in. stare farby 
i lakiery, opony oraz urzą-
dzenia elektryczne.
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23 listopada 2020 r. – 3,36 zł

Listopad 2020 r. – 3% 2020 r. – 2600 zł

23 listopada 2020 r. – 0,68 zł23 listopada 2020 r. – 4,40 zł
8 maja 2023 r. – 7,11 zł

Kwiecień 2023 r. – 14,7% 2023 r. – 3600 zł

8 maja 2023 r. – 1 zł8 maja 2023 r. – 6,17 zł

ŚREDNIA CENA
1 LITRA CNG

ŚREDNIA CENA
OLEJU NAPĘDOWEGO

INFLACJA
WYNAGRODZENIE

MINIMALNE

ŚREDNIA CENA
1 KILOWATOGODZINY

COWPŁYWA NAWZROST WYSOKOŚCI OPŁAT
ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI?

WZROST O 111,6%

WZROST O 11,7% WZROST O 38,5%

WZROST O 47%WZROST O 40,2%

 R E K L A M A

mieszkańców – przypomina 
Damian Rutkowski, wicepre-
zydent miasta.
Mieszkańcy korzystają z czte-
rech Punktów Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunal-
nych, gdzie można bezpłat-
nie oddać  m.in. stare farby 
i  lakiery, opony, urządzenia 
elektryczne. W mieście nie ma 
także limitu odbioru odpadów 
zielonych.
Wyższe stawki obejmą też nie-
ruchomości niezamieszkałe, 
czyli te związane np.  z  pro-
wadzeniem działalności go-
spodarczej. Tam np.  opłata 
za najmniejszy pojemnik 
(0,12 m3) na odpady zmieszane 
wyniesie 29 zł, a korzystanie 

z największego o pojemności 
7 m3 kosztować będzie 905 zł. 
Nowa cena za odbiór pojem-
nika 0,12 m3 na odpady segre-
gowane to 13 zł, a większego, 
o pojemności 1,1 m3, 60 zł.

Inflacja wymusza 
podwyżki
Obowiązujące aktualnie staw-
ki ustalane były na podstawie 
danych z końca 2020 r. Od tego 
czasu wszystko mocno podro-
żało (patrz zestawienie obok).
Podwyżka sprawi, że miesięcz-
nie za odbiór śmieci z domów 
i bloków zapłacimy 9 zł więcej 
niż obecnie, co w skali roku 
daje 108 zł. PK



12

Przegląd Dąbrowski  |  nr 4 (267) maj 2023

nasza historia
Ulica 3 Maja

Nie tylko „Bajka”
Ulica 3 Maja jest nie tylko jedną z najważniejszych 
arterii Dąbrowy Górniczej. To także ulica 
o wyjątkowych walorach widokowych, historycznych 
i kulturowych.
Przy tej ulicy funkcjonowały 
szkoły żeńskie, znane zakłady 
fotograficzne, drukarnie, wy-
dawnictwa, żydowskie biblioteki, 
ulokowano magistrat, tutaj mogli 
spotkać się przedsiębiorcy, kupcy, 
prezydenci, lekarze, ludzie teatru 
i literatury, a także branży kine-
matograficznej z racji wybudo-
wania pięknego kina.

Ulica z powieści Ka-
dena-Bandrowskiego
Ulicę, nazwaną pierwotnie św. 
Józefa, wytyczono w latach 30. 
XIX w. Skierowana została ku 
projektowanemu lazaretowi 
górniczemu. Wraz z wybudowa-
niem resursy obywatelskiej trakt 
zmienia nazwę na Klubową, by 
w 1916 roku zostać ulicą 3 Maja.
Na tej ulicy w Osadzie Górni-
czej, której pierwowzorem była 
Dąbrowa Górnicza, rozegra się 
niemal cała akcja polityczno-
-społecznej powieści „z kluczem” 
Juliusza Kadena-Bandrowskiego 
pt. „Czarne skrzydła”. Jej autor 
opisał kulisy budowy Domu 
Ludowego przez Polską Partię 
Socjalistyczną w sposób, który 
doprowadzi do jawnego kon-
fliktu pisarza z Zagłębiem Dą-
browskim, a  w  szczególności 
z szeregami partyjnymi.
Budowę Domu Ludowego z ini-
cjatywy PPS rozpoczęto w 1922 
roku. Środki pochodziły z za-
ciągniętego na ten cel kredytu 
budowlanego. Główną część 
oddanego obiektu stanowiła sala 
widowiskowa nosząca imię Józe-
fa Montwiłła–Mireckiego, socja-
listy i rewolucjonisty związanego 
z Dąbrowską Szkołą Górniczą.
Jak donosił „Łodzianin” 
(10.11.1928) na otwarcie Domu 
Ludowego, a jednocześnie na ob-
rady XXI Kongresu PPS do Dą-
browy przybyło wielu znamieni-
tych gości, m.in. T. Arciszewski, 
F. Adler, A. Strug i H. Diamand. 
W sali noszącej imię znanego bo-

jowca powstało kino „Bajka”. Po II 
wojnie światowej budynek przy-
bytku X Muzy dwukrotnie się pa-
lił, aż popadł w ruinę i ostatecznie 
został wyburzony w 2006 roku.

Ważna rola Wiktorii
Bardzo tajemnicze i zgoła filmo-
we wydają się zarówno osoba, jak 
i historie rodzinne przedwojen-
nego właściciela dąbrowskiego 
kina, którym był Kazimierz 
Sunderland (1877-1960), pracu-
jący w PKP inżynier technolog. 
Również on był mieszkańcem 
ulicy 3 Maja.
Znów w  kontekście powiązań 
z Dabrową Górniczą pojawi się 
regionalna prasa łódzka, tym ra-
zem bardziej współczesna: w do-
datku do „Dziennika Łódzkiego” 
– „Kocham Łódź” Jerzy Wójto-
wicz opowiada, jak badając dzieje 
łódzkiej zajezdni tramwajowej, 
natrafił na ślady prowadzące 

do poety Bolesława Leśmiana 
i związków pokrewieństwa łą-
czących go z dąbrowskim „kinia-
rzem”. Okazało się, że Kazimierz 
Sunderland był cioteczno-wu-
jecznym bratem Leśmiana.
W rodzinie Lesmanów, Żydów 
pochodzących z Niemiec i an-
gielskich Żydów Sunderlan-
dów, nierzadko dochodziło do 
podwójnych zaślubin. Rodzice 
Kazimierza Wacława to Sewe-
ryn Sunderland i matka Gusta-
wa Zofia z Lesmanów. Gustawa 
była siostrą Józefa Lesmana, ojca 

Bolesława Leśmiana, a  ciotką 
Jana Brzechwy, czyli Jana Wik-
tora Lesmana. Bolesław Leśmian, 
aby ich nie mylono, wymyślił 
kuzynowi literacki pseudonim 
„Brzechwa”.
Tradycję podwójnych zaślubin 
podtrzymał również Jan Brze-
chwa, żeniąc się z Marią, córką 
Kazimierza i Wiktorii Sunder-
landów. Z tego związku narodzi-
ła się córka Krystyna Brzechwa.
W  literaturze dotyczącej re-
gionu wspomina się osobę 
Kazimierza Sunderlanda jako 

właściciela sieci dąbrowskich 
kin, raczej nie doceniając roli 
jego małżonki. Po przejrzeniu 
archiwaliów z aktami notarial-
nymi można jednak stwierdzić, 
że palma pierwszeństwa w tym 
zakresie mogłaby przypaść jed-
nak Wiktorii Sunderland (1880-
1972), gdyż ona wraz ze swoimi 
dąbrowskimi wspólniczkami 
w połowie lat 30. XX w. założy-
ła spółkę pod nazwą „Kina Dą-
browskie Ars i Bajka” Wiktoria 
Sunderlandowa Spółka jawna. 

Magdalena Cyankiewicz

Zaproszenie na spacer ulicą 3 Maja
3 czerwca Muzeum Miejskie „Sztygarka” organizuje dwa spacery historyczne po ulicy 3 Maja. 
Na trasie spaceru znajdzie się wystawa planszowa „3maj się ulicy” autorstwa Fundacji Fabryka 
Kulturalna oraz Fajnej Spółdzielni.
Zbiórka na spacer pod fontanną (3 Maja nr 5). Start o godzinie 10.00 oraz o godz. 12.00, koniec 
pod kopalnią ćwiczebną (ul. Górnicza), gdzie dla uczestników spaceru przygotowano atrakcje 
w postaci stanowiska do wybijania monet, a także zwiedzanie kopalni.

Budowa Domu Ludowego, rok 1923. Komitet Miejski PPS Dąbrowa Górnicza. W centralnej części 
w drugim rzędzie od dołu: Tadeusz Cupiał (1882-1941) poseł, senator i wiceprezydent Dąbrowy 
Górniczej, nad nim po prawej stronie Aleksy Bień (1894-1977) poseł, prezydent Sosnowca w latach 
1925-1928.

Kazimierz Sunderland 
z żoną Wiktorią, lata 30. 
XX w.

Dom Ludowy.
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kultura/biblioteka
Spotkanie autorskie

Książkowa architektura
O początkach pisarskiej 
pasji, roli architektury 
w codziennym życiu oraz 
o blaskach i cieniach 
rodzącej się Gdyni 
opowiadał podczas 
majowego spotkania 
autorskiego w dąbrowskiej 
bibliotece pisarz Grzegorz 
Piątek.
Na początku studiów archi-
tektonicznych, podobnie jak 
większość osób zaczynających 
przygodę z  tym kierunkiem, 
Grzegorz Piątek widział siebie 
w przyszłości w roli projektanta.
– W trakcie studiów doszedłem 
jednak do wniosku, że od bycia 
architektem lepsze jest pisanie 
o  architekturze. Spora w  tym 
zasługa prof. Ewy Kuryłowicz, 
u  której na pierwszym roku 
przygotowywałem projekt. Na 
koniec dała mi ocenę dostatecz-
ną i stwierdziła, że od samego 
projektu ciekawszy jest jego opis. 
Otrzymałem też od niej książkę 
z dedykacją, w której napisała, 
żebym lepiej zajął się pisaniem 
niż projektowaniem. Tą cenną 
szczerością ośmieliła mnie do 
pisania – wspomina Grzegorz 
Piątek.
Jego zdaniem architektura 
jest specyficzną dziedziną, bo 
kontakt z nią jest powszechny, 
w przeciwieństwie np. do litera-
tury, teatru czy malarstwa.
– Urbanistyka i  architektura 
dotyczy wszystkich. Budyn-
ki nas otaczają. Każdy może 
być recenzentem architektury, 
może oceniać, co działa, a co nie 
działa. Uwagi użytkowników są 
cenniejsze niż opinie ekspertów 
– uważa Piątek.

Książki o ludziach 
i epoce
– Architektura zaczyna się i koń-
czy na ludziach. Bo przecież ktoś 

zamawiał dany projekt, ludzie go 
budowali, ludzie są jego użyt-
kownikami i oceniają go. W bu-
dynkach zapisany jest kontekst 
epoki – jej wzorce, mody, idee, 
pieniądze przeznaczane na re-
alizacje, możliwości techniczne. 
Dzięki temu architektura staje 
się szczerym świadkiem epoki, 
można z niej wiele wyczytać – 
podsumowuje wymowę swoich 
prac Grzegorz Piątek.
Spora część spotkania poświę-

cona była jego ostatniej książ-
ce – „Gdynia obiecana. Miasto, 
modernizm, modernizacja 1920-
1939”.
Impulsem do powstania gdyń-
skiego portu, a wraz z nim mia-
sta, były okoliczności między-
narodowe z lat 20. i 30. XX w. 
To m.in. strajk górników angiel-
skich, który przełożył się na brak 
węgla w Skandynawii. W Polsce 
z kolei wystąpił problem z eks-
portem węgla do Niemiec i po-
trzeba transportowania go przez 
Bałtyk tam, gdzie nie docierał 
angielski surowiec. Dzięki temu 
budowa portu ruszyła z kopyta, 
powodując eksplozję demogra-
ficzną i budowlaną.

„Gdynia – dom 
z pięknym frontem 
i brzydkim tyłem”
Piątek przypomniał, że gdyń-
ski sukces był podszyty dużymi 
kosztami społecznymi. W mię-
dzywojniu Gdynia była bowiem 
miastem dwóch prędkości. Z jed-
nej strony, uporządkowana siatka 
ulic, harmonia, estetyczne elewa-
cje, moderna. Z drugiej, slumsy, 
bieda, baraki. Bardzo dużo nę-

dzy, a obok dzielnice willowe. 
Dziś świetna do życia, ale na 
początku była niewydarzona, 
chaotyczna. Plusem i wyróżni-
kiem na owe czasy były nowe 
kamienice, bez podwórek, stud-
ni i ciemnych oficyn. Rosnąca 
Gdynia działała jak magnes.
– Na początku do pracy potrzeb-
nych było zaledwie kilka tysięcy 
ludzi z okolicy, ale Gdynia zwa-
biała. Rosła legenda ziemi obieca-
nej. Najpierw oddolnie, a potem 
podsycana propagandą. Z po-
wodu wielkiego kryzysu, coraz 
trudniej było znaleźć dochodowe 
zajęcia na emigracji, dlatego szu-
kający zajęcia i zarobku wybierali 
Gdynię – opowiada.

Historia nadmorskiego miasta 
ma także ciemne, antysemickie 
karty. – Żydzi postrzegani byli 
jako konkurencja dla handlu 
i rzemiosła. Oddolny opór prze-
ciw nim przybrał np. kształt za-
kazu sprzedaży ziemi niechrze-
ścijanom, który wprowadzili 
prywatni właściciele. Odgórnie 
przedstawiano Żydów jako wy-
wrotowców, spiskujących z Niem-
cami, stanowiących zagrożenie 
dla polskości. Uniemożliwianie 
im osiedlania się w Gdyni tłu-
maczoną koniecznością ochrony 
pasa granicznego – wspomina.

Ikony Gdyni
– Gdyński modernizm nie jest 
stylem zaplanowanym odgór-
nie. O jego rozpowszechnieniu 
zdecydowały praktyczne wzglę-
dy, bo proste budynki z gładkimi 
elewacjami budowało się szybko. 
W mieście wprowadzono normy 
urbanistyczne, np. ograniczono 
wysokość zabudowy do czterech, 
pięciu pięter, na ludzką skalę. 
Uporządkowano rytm okien 
i gzymsów, co daje przyjemny 
spokój. Jednocześnie nie sprawia 
to wrażenia zrobionego od linijki, 
jest zachowana różnorodność – 
opisuje Grzegorz Piątek.
W Gdyni trzeba zobaczyć jej iko-
ny, co umożliwia np. spacer od 
dworca do hali targowej, ul. 10 
lutego pod „Bankowiec” i siedzi-
bę ZUS, skwerem Kościuszki do 
morza, a także wejście albo wjazd 
kolejką na Kamienną Górę.

– Są też miejsca mniej oczywiste. 
Warto tu wymienić np. kawiarnię 
„Delicja”, Kępę Redłowską, klif 
Orłowski i całe Orłowo. Warto 
lasami dojść do Witomina, Gra-
bówka, przejść przez dzielnicę 
Działki Leśne. Ciekawe jest Ok-
sywie, gdzie można zobaczyć klif 
i resztki wsi rybackiej. Ogólnie 
jest gdzie się włóczyć. Polecam 
pojechać tam i zboczyć z utartych 
szlaków – zachęca Piątek.

Przemysław Kędzior

Grzegorz Piątek

Absolwent Wydziału 
Architektury Politechniki 
Warszawskiej, dziennikarz, 
pisarz. Zajmuje się tema-
tyką architektury, designu 
i funkcjonowania miast. 
Współpracował m.in. 
z miesięcznikiem „Archi-
tektura-Murator” i „Gazetą 
Stołeczną”. Jego książki 
„Sanator. Kariera Stefana 
Starzyńskiego” (2016 r.) 
i „Najlepsze miasto świata. 
Warszawa w odbudowie 
1944–1949” (2020 r.) zo-
stały uhonorowane Nagro-
dą Literacką m. st. War-
szawy, „Najlepsze miasto 
świata” znalazło się także 
w finale nagrody Nike, 
natomiast „Gdynia obie-
cana. Miasto, modernizm, 
modernizacja 1920–1939” 
otrzymała w 2022 r. „Pasz-
port Polityki”.

Dąbrowski akcent w pisarstwie Piątka
„W 2018 r. zwiedziłem Pałac Kultury Zagłębia i napisałem 
o nim felieton do vogue.pl. PKZ nadaje się na ikonę – jak 
Spodek albo warszawski Pałac Kultury i Nauki, dlatego zde-
cydowałem się go przybliżyć czytelnikom”.
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Roztańczone 
przedszkolaki
W corocznym przeglądzie twórczości młodych 
i utalentowanych dąbrowskich przedszkolaków 
wystąpiło 216 dzieci z niemal wszystkich 
przedszkoli.
XVII Festiwal Piosenki i Tańca 
Dąbrowskich Przedszkolaków 
w tym roku odbywał się pod ha-
słem „Palcem po mapie”. To była 
okazja, by dzieci zabrały widow-
nię w podróż dookoła świata.
Tak naprawdę to nie była tyl-
ko podróż palcem po mapie, 
lecz wielobarwna wyprawa do 
świata wyobraźni. Na scenie 
zobaczyliśmy tańce inspiro-
wane kulturami tak odległych 
krajów jak Egipt, Japonia, 
Hiszpania czy Indie. Całość 
spinały scenki aktorskie, 
w których zagrały nauczycielki 
wychowania przedszkolnego: 
Ewa Bęben-Kuter (Przedszkole 
nr 8), Ewa Misiarz (P. 11), We-
ronika Dziedzic (P. 12) Anna 
Malicka (P. 33) i Sylwia Ten-
derenda (P. 33). Panie wcieliły 
się w role zwierzaków, które 
pogubiły się w dalekomorskich 
podróżach i swoimi perypetia-
mi wprawiały widownię w nie-
ustanne rozbawienie.
Festiwal otworzył prezydent 
Marcin Bazylak w  towarzy-

stwie 6-letniej Julii Matuszny 
z Przedszkola nr 11, laureatki 
międzyprzedszkolnego kon-
kursu recytatorskiego „Moje 
miasto – Moja historia”. Na 
scenie PKZ Julia w spektaku-
larny sposób wyrecytowała 
wiersz o  atrakcjach Dąbro-
wy Górniczej autorstwa Ewy 
Misiarz, emerytowanej na-
uczycielki Przedszkola nr 11. 
Samą panię Ewę mogliśmy 
podziwiać tego dnia na scenie 
w roli krokodyla.
Organizatorkami XVII Fe-
stiwalu Piosenki i Tańca Dą-
browskich Przedszkolaków 
były (w kolejności alfabetycz-
nej): Ewa Bęben-Kuter, Anna 
Malicka, Ewa Pikuła, Halina 
Radziej, Alicja Sawicz.

ZGN
Więcej zdjęć z festiwalu  

na stronie dg.pl
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MAGAZYN MIESZKAŃCÓW MIASTA

Uczestnicy festiwalu otrzymali dyplomy oraz 
nagrody ufundowane przez Urząd Miejski, 
dąbrowski oddział ZNP oraz posła Rafała 
Adamczyka. Honorowym patronatem wyda-
rzenie objęli prezydent Marcin Bazylak oraz 
Mirosława Kolwas-Soczyńska, dyrektor so-
snowieckiej Delegatury Kuratorium Oświaty.

Dzieci

Wydarzenie pod patronatem 
PRZEGLĄDU DĄBROWSKIEGO

Nie za górami, nie za lasami,
lecz między Białą i Czarną Przemszą
leży Dąbrowa Górniczą zwana,
tu urodziła się moja mama.
W tym supermieście nikt się nie nudzi,
Wiele atrakcji jest tu dla ludzi.
„Nemo” park wodny tak popularny
I historyczny park militarny.
W centrum Dąbrowy Pałac Kultury,
kościół co sięga prawie pod chmury.
„Pogoria” taki sklep całkiem nowy,
a za nim dworzec jest kolejowy.
Wiosną, gdy ciepło jest już na dworze,
jak tylko rano oczy otworzę,
to proszę tatę, żeby córeczkę
zabrał ze sobą gdzieś na wycieczkę.
Czas wolny można wraz z rodzicami
spędzać na przykład nad jeziorami,
bowiem w Dąbrowie jest ich aż cztery.
Uwielbiam wokół jezior spacery.
A na Pustyni Błędowskiej latem
budować z piasku zamki wraz z bratem
albo na rolkach lub na rowerach
jeździć z rodzinką w parku Hallera.
106 lat liczy moja Dąbrowa
i w sierpniu będzie mieć urodziny.
Niech nam pięknieje, niech się rozwija, 
Tego jej wszyscy dzisiaj życzymy.

Wiersz autorstwa Ewy Misiarz  
wyrecytowany przez Julię  Matuszny
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sport

Umysłowy trening przy kartach
– Brydż to doskonała rozrywka umysłowa dla osób starszych – przekonuje Stanisław Malik, 
szef klubu brydżowego „Karo”. Seniorzy w Dąbrowie Górniczej mają okazję poćwiczyć umysł 
przy tej karcianej grze.
Brydż jest grą, w której trze-
ba wykazać się logicznym my-
śleniem, umiejętnością prze-
widywania i podejmowania 
szybkich decyzji. Uczestniczą 
w niej cztery osoby, tworzące 
dwie pary. Klub „Karo” po-
pularyzuje ją wśród starszych 
mieszkańców.
– Spotkania odbywają się 
w  dwóch lokalizacjach 
– w Akademii WSB i w Klu-
bie Seniora i Juniora „Man-
hattan”.  W  każdym z  tych 
miejsc regularnie do brydżo-
wych stolików zasiada po kil-
kanaście, nieraz dwadzieścia 

osób – mówi Stanisław Malik.
Brydżowe rozgrywki mają 
charakter otwarty, więc każ-
dy senior może do nich dołą-
czyć. Spotkania w Akademii 
WSB (ul. Cieplaka 1C) odby-
wają się w poniedziałki w godz. 
15-19, a w Klubie Seniora i Ju-
niora „Manhattan” (Piłsud-
skiego 34E/661A) w czwartki 
w godz. 14-18.
– Najlepiej przychodzić pa-
rami. Jeżeli ktoś chce pojawić 
się indywidualnie, oczywiście 
nie ma problemu. Wtedy jed-
nak lepiej wcześniej zadzwonić 
i poinformować nas. Wówczas 

spróbujemy dobrać partnera dla 
takiego gracza – wyjaśnia Stani-
sław Malik.
Kontakt do klubu: 510 094 331.
Towarzysko 
i sportowo
Brydż ma odmianę towarzyską 
i  sportową. W  największym 
uproszczeniu, wersja sportowa 
polega na rywalizacji między 
kilkoma parami, które grają 
takimi samymi kartami. Klub 
„Karo” otrzymał właśnie dofi-
nansowanie na specjalne urzą-
dzenia, które wykorzystywane 
są w rozgrywkach.

– Na zajęciach u nas będzie 
można zapoznać się z obsłu-
gą kaset licytacyjnych, które 
zastępują słowną komunika-
cję, a także z elektronicznym 
urządzeniem do zapisu wyni-
ków poszczególnych rozdań – 
mówi Stanisław Malik.
Oprócz szkoleń, klub „Karo” 
planuje również organiza-
cję cyklu turniejów z użyciem 
nowego sprzętu. Jego zwień-
czeniem mają być oficjalne 
zawody z udziałem sędziego 
Polskiego Związku Brydża 
Sportowego.

Przemysław Kędzior

Brydż

Koszykówka

Hiszpan poprowadzi 
w nowym sezonie 
koszykarzy MKS-u
Boris Balibrea został nowym trenerem koszykarskiej drużyny MKS-u  
Dąbrowa Górnicza.
Katalończyk zastąpił Jacka Win-
nickiego, który prowadził MKS 
w sezonach 2021/22 i 2022/23 
oraz w latach 2017-19. Minione 
rozgrywki drużyna zakończyła 
na 11. miejscu w ekstraklasie, 
historycznym sukcesem zakoń-
czył się natomiast start w euro-
pejskim pucharze Alpe Adria 
Cup, który prowadzona przez 
Winnickiego drużyna wygrała.
– W ostatnich dwóch sezonach 
– jak również podczas poprzed-
niej przygody z naszym klubem 
– trener Winnicki pokazał się 
jako mocno zaangażowany pro-
fesjonalista, który nieraz potrafił 
zaskoczyć rywala nieszablonową 
taktyką. Jego ekspresja i pasja, 
z jaką prowadził zespół, z pew-
nością na długo pozostanie w pa-
mięci dąbrowskich kibiców – za-
znaczają przedstawiciele MKS-u.

Teraz pora na 
hiszpańską myśl 
taktyczną
Trenera Winnickiego zastąpi 
Boris Balibrea, który związał 
się z MKS-em dwuletnim kon-
traktem.
35-letni Boris Balibrea Olive-
ras, bo tak brzmi jego pełne 
nazwisko, jest Katalończy-
kiem, urodził się w  Barce-
lonie. Karierę jako pierwszy 
trener rozpoczął w 2011 roku, 
prowadząc Club Bàsquet L’Ho-
spitalet na czwartym szczeblu 
rozgrywkowym w Hiszpanii.
W 2017 r. zaczął pracę w klubie 
Wetterbygden Stars, występu-
jącym na zapleczu szwedzkiej 
ekstraklasy. Poprowadził swo-
ich podopiecznych do awansu, 
a w kolejnym sezonie doszedł 

z nimi do fazy play-off. W 2020 r. 
przeniósł się do UMEA BSKT, 
z którym pracował nieprzerwa-
nie do końca sezonu 2022/2023, 
kiedy to drużyna dotarła do 
półfinałów. W Szwecji Balibrea 
dwa razy został uhonorowanym 
tytułem „Trener roku”.
W  lidze szwedzkiej zespół 
prowadzony przez hiszpań-
skiego szkoleniowca cecho-
wał się bardzo ofensywnym 
usposobieniem: średnia 88,3 
pkt. na mecz mówi sama za 
siebie. To był bezapelacyj-
nie najwyższy wynik w całej 
szwedzkiej lidze. Jego pod-
opieczni mocno napierali na 
rywali, grając bezpardonowo 
i odważnie, czym sprawiali 
poważne kłopoty przeciw-
nikom, którzy bardzo często 
uciekali się do fauli, kieru-

jąc ich tym samym na linię 
rzutów wolnych. Dla trenera 
Balibrei bardzo ważna była 
gra z  ponowienia i  punkty 
drugiej szansy, a więc mocno 
zachęcał swoich podopiecz-
nych do agresywnej walki na 
atakowanej tablicy.
– Postanowiliśmy zmienić 
trenera ze względu na zakoń-
czenie kontraktu Jacka Win-
nickiego. Podjąłem decyzję, 
że musimy iść w innym kie-
runku i dlatego postawiliśmy 

na hiszpańskiego trenera. Bo-
ris Balibrea pracował w Szwe-
cji, również z  młodzieżą, 
więc jest to spójne z tym, że 
my również bardzo chcemy 
pracować z młodzieżą. Wie-
rzę, że nowy trener wpro-
wadzi do nas dobrą energię, 
a z racji tego, że hiszpańska 
koszykówka jest szybka, liczę 
na to, że przełoży się to tak-
że na styl gry MKS-u – mówi 
Łukasz Żak, prezes MKS-u.
 Michał Wawrzyniak

Malik miał „Alik”
Stanisław Malik wielu 
mieszkańcom, szczególnie 
tym nieco starszym, może 
być znany nie tylko ze swo-
jej brydżowej pasji. Przed 
laty prowadził bowiem na 
Manhattanie sklep „Alik”. 
W czasach PRL dla wielu 
było to miejsce niemal kul-
towe, oferujące produkty 
niedostępne w  szerokiej 
sprzedaży, stanowiące 
swego rodzaju powiew Za-
chodu. Historia tego wy-
jątkowego sklepu została 
opisana  w  artykule „Za-
pach luksusu”  w  2018  r. 
na łamach Przeglądu Dą-
browskiego.

Boris Balibrea z prezesem Łukaszem Żakiem.
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SIMPLIFY
Łukasz Chwałek (WAEK) to po-
chodzący z Zielonej Góry artysta, 
który od 15 lat zajmuje się projek-
towaniem oraz wykonywaniem 
murali w przestrzeni miejskiej. 
Mieszkańcom Dąbrowy 
Górniczej znany jest 
właśnie z takiej działal-
ności – mural przy ul. 3 
Maja z podobizną Mi-
chała Spisaka, dąbrow-
skiego kompozytora, to 
jego dzieło. Tym razem 
Łukasz Chwałek po-
wraca z  innym projek-
tem, czyli obrazami wy-
konanymi unikatową 
techniką polegającą na 
malowaniu za pomocą 

wałka podstawowymi 
barwami drukarskimi. 
Na wystawie w Galerii 
Sztuki PKZ artysta za-
prezentuje m.in. prace 
z cyklu „Bazar”, które 
dodatkowo ożywają 
w  rzeczywistości roz-
szerzonej.
Wernisaż odbędzie się 
26.06 o g. 18:00 w Ga-
lerii Sztuki PKZ, a wy-
stawa potrwa do 7.07. 
Wstęp wolny.

kultura / Pałac Kultury Zagłębia

DLA DZIECI… Z KULTURĄ

ZĄBKOWICE ROCK!

Dzień Dziecka z Pałacem Kultury Zagłębia trwa 
nie jeden, nie dwa, a pięć dni! Od 31 maja do 
4 czerwca na naszych małych widzów czeka 
ogrom atrakcji.
Baśniowe spektakle, Piknik 
Rodzinny w Domu Kultury 
Ząbkowice, plenerowe Mia-
steczko Kreatywne ze szczu-
dlarzami, malowaniem buziek 

i licznymi warsztatami oraz 
muzyczne widowisko dla ca-
łej rodziny, czyli „Dzień Dobry 
Pinky Mouse” – oto pałacowe 
propozycje na Dzień Dziec-

ka, który z nami trwa dłużej. 
Sponsorem wydarzeń jest Ar-
celorMittal Poland. 
Zeskanuj kod QR i sprawdź 
szczegóły! 

17 czerwca o 17:00 sceną Domu Kultury Ząbkowice zawład-
nie ROCK! Wszystko za sprawą młodych dąbrowskich ze-
społów, które zaprezentują zarówno covery, jak i autorskie 
utwory.
Dąbrowski rock ma się dobrze 
i z całą pewnością nie jest mar-
twy – udowodnią to lokalne for-
macje muzyczne, które wystąpią 
w ramach koncertu DK Rock! 

Na ząbkowickich deskach po-
jawią się zespoły: Cartel, Zakaz 
Wjazdu, The Fuse oraz formacja 
stworzona przez uczestników 
pałacowych zajęć muzycznych 

– DK Band! Jeśli w Twoich ży-
łach płynie rock, to ząbkowicki 
koncert jest właśnie dla Ciebie! 
Więcej informacji oraz bilety 
dostępne na palac.art.pl.
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